Mos ille est illicitus & indecorus.

Affirmo igitur etiam Principibus viris, quantumuis magni sint, illicitum esse & indecorum in Ecclesia tempore diuini officij, & sacrae liturgię fabulari & ridere, idque adeò certum est, vt contrarium error in fide cenferi debeat.

Patet ex Scripturis.

Constat id Primò ex Scriptur. Mat. 21. & Ioan. 2. *Domus mea, domus orationis vocabitur.* Si Dominus id dixit de templo vsteri, quod solum erat typus Ecclesię Christianę, quanto magis id sentiendum de Ecclesia Christiana? & si ciecit inde ementes & vendentes, ea quę ad sacrificia illius temporis pertinebant, qui solum in parte exterioris illius templi versabatur, quanto magis improbare eos, qui coram tremēdis illis mysterijs bonam partem temporis fabulis & risibus transigunt?

Ex Conci- lijs.

Secundò, Ex Concilijs: Conciliū Lugdunense sub Gregorio X. (habetur Cap. Decet, de Immunit. Eccl. in 6.) *Cessent in Ecclesia vana, & multò fortius facta vel prophana colloquia.* Cessent confabulationes qualibet. *Sint postremò quacumque alia que diuinum possunt perturbare officium, aut oculos diuina Maiestatis offendere, ab ipsis prorsus extranea; ne vbi peccatorum est venia postulanda, ibi peccandi detur occasio &c.* Concilium Trident. sess. 22. inter cetera, iubet vt omnes seculares actiones, vana atque prophana colloquia ab Ecclesijs arceantur.

Ex SS. Patribus. Chrysof.

Tertiò, Ex Patribus: Pulcherrimè Chrysostomus Homil. 40. ad Populum, quem locum rogo vt D. Tua expendat: *Celebratur, inquit, oratio; omnes iacent segnes iuuenes & senes, piacula magis*

quam homines; ridentes, cachinnantes, colloquentes, & alijs detrahentes, supra genua positi. Tu iuuenis ades vel senex; increpa cum videris, accusa vehementius: si non increpanda tolerat, Diaconum voca, minare, que tua sumi, exhibe; & si quid aduersus te fuerit ausus facere, omnes prorsus habebis conspirantes. Quis enim tam irrationalis, qui te videns de talibus arguentem, & illos redarguens, non adhareat parti tue? Video rursus & alios loquentes festos, dum oratio celebratur: eorum verò leniores, non solum dum oratio perficitur, verum & dum Sacerdos benedicit. O rem horrendam, quando salus erit? quando Deum placare poterimus? Et id profectò tremendum est, quod huc venis non ludum aut choream obiturus, & tamen stas incompositè. Nescis quòd cum Angelis constitisti, & cum illis cantas, & cum illis Deum laudas. & stas rident? Nōne mirandum est fulmen non intorqueri non solum in istos, verum etiam in nos? sunt enim ista fulmine digna. Adest Rex, exercitum recenset, & tu sub illius oculis stas rident, & risum despicias? Quousque accusamus, quousque redarguimus? Nōne tales tanquam noxios, tanquam corruptores, tanquam perniciosos & perditos, & innumeris plenos malis ex Ecclesia decebat expelli? Quando isti ridere desinent, qui etiam in horroris hora rident? Quando à nugis abstinēbunt, qui orationis tempore loquuntur? Non eos qui adstant reuerentur, non Deum timent. An non sufficit nobis mentis negligentia, & quod orantes aliò circumagimur? Sed & risum oportet subreperere? Propterca vobis, qui sani estis, protestor, quòd iudicium vobis erit & condemnatio; & vos iam Deo irado, si quis tumultuantem videns vel loquentem, illo præsertim tempore, non significet, nec corrigat. Ecce quale crimen tales non monere. Hoc est oratione melius si orationem omittens illum increpes, vt & illi proflis, & reipsam lucrifacias, vt sic omnes saluari possimus. Igitur in malo illo constitutum negligat nemo. Hęc ille. Similia habet Homil. 74. in Matth. & Homil. 37. in epist. ad Corinth. vbi etiam inter cetera: *Quid enim? Domos ad nudandum non habetis? Ecclesiam Dei contemnitis? Si quis est qui modestus, qui tacitus esse velit, corruptipis? Atqui dicitis, iucundum esse colloqui cum familiari. Esto sanè: non vero: sed domi, sed foris fiat: Ecclesia enim non disserendi, sed discendi & orandi locus est, &c.* Omitto aliorum Patrum testimonia.

Fabulantes publice increpanda.

Admonere Diaconum.

Ex templo expellendi.

Qui fabulantes non arguit, peccat.

Vides hęc neminem excipi; non Regem, non Pontificem, non Nobilem, non Militem, aut alium quemlibet: sed generatim omnes constringi: & meritò. Quid enim sunt omnes gentes, & celsitudo humana ad illam Majestatem? *Gutta ro- ris antelucani, vapor ad modicum parens, scena, vanitas, somnium, nihil.* Si sublimes illi Principes & potestates cælestes cum magna reuerentia adstant, nec audent intueri illam Majestatem propter eminentem inde splendorem, vt Chrysostomus lib. 3. de Sacerdotio ait, quid non debent facere mortales, qui luteas habitant domos, & terrenum habent fundamentum; quorum gloria putredo & vermis, vt Scriptura loquitur?

Quanta Deo ab homine debita reuerentia.

Addo, Quòd quis maior est inter homines, eò ipsum in rebus diuinis maiorem reuerentiam prestare debere: tum vt alijs sit exemplo, qui libenter Magnorum mores sequuntur: tum vt in Deum gratus sit, cuius beneficio ceteris est maior. Qui enim est filius Principis, potuisset esse filius mendici, si Deo ita placuisset. Itaque hoc ipsum est Dei beneficium, & congrua animi submissione erga ipsum profitendum.

Maximè à Magnatibus.

Denique

Deus honorantes se glorificat.

Denique perpendendum illud quod Dominus ait ad Samuelem 1. Reg. 2. quando reiecit Heli, & quod Adrianus VI. cum esset magister Caroli V. illi Principi sepe ingerebat: *Quicumque honorificauerit me, glorificabo eum; qui autem contempnunt me, erunt ignobiles*: quæ sententia illi magno commodo ad reuerentiam in rebus diuinis, & moderationem submissionemque animi in omni vita præstandam, fuit.

Nota A. Honoris modestiam.

Hæc sunt quæ D. Tuæ putauit insinuanda, ut ea dignetur, præsertim hoc sanctissimo tempore, quando Domini nostri humilitatem & crucem pro nobis toleratam commemoramus, perpendere; & abstinere ab ijs quæ suæ Excellentiæ, neque salutaria, neque honorifica sunt, defendedis. Excipiat illa eo animo, quo dicuntur; meque excuset si forte videar molestus. Vides S. Chryostomum mihi iudicium & condemnationem minantem, si taceam: amor quoque & obseruantia qua suam Excellentiam profequor, me impulerunt. Non monui publicè, ut Chryostomus fieri vult, sed priuatim, magna honoris vestrum omnium habita ratione. Fundamentum autem fuit non paucè vel rarè confabulationes, sed crebræ & ferè assiduæ cum risu, cum vultus in omnem partem conuersione; denique illis modis qui hic maximè à Chryostomo notantur. Non dubito quin Excellentissimus Dominus, si iudicium tuum acceperit, hanc mentem meam sit probaturus; cui omnia prospera, magnifica, & gloriosa voueo: sicut & D. Tuæ salutem & summum bonum.

Confessio tempore Missæ.

CASVS II.

Utrum satisfaciant præcepto Ecclesiæ de audiendo diebus Festis Sacro, qui tempore Missæ consistuntur?

Non videtur in rigore satisfacere.

R Espondeo, Valdè probabile esse, eos, qui tempore Sacri diebus Festis consistuntur, si bonam partem, v.g. tertiam ea in re occupent, ita ut non possint attendere ad sacrificium, in rigore non satisfacere præcepto. Nam requirunt passim Doctores attentionem aliquam ad id, quod geritur in sacrificio; nec admittunt actus huic incompossibiles. Cui attentioni etsi preces Horariæ, & similia non repugnent, præsertim cum illæ etiam ad honorandum sacrificium referri possint; tamen confessio videtur magis repugnare; quia magis mentem absorbet, & alijs affixam tenet, adeo ut de sacrificio vix possis cogitare.

Excusantur in occasione. Per episcopiam.

Omnino tamen videntur excusandi, quibus, ratione negotiorum, vel quia sunt in obsequio aliorum, non est integrum aliud Sacrum audire. Idèq; ex duplici vel triplici capite. Primò, Per *Excusationem*: Si enim legislator esset præuens & omnes circumstantias nosset, non vellet illos obligare. Nã haud dubiè mauult Summus Pontifex illos tali modo Sacro interesse, cum tanto fructu spiritali, quem ex confessione percipiunt, quam sine illo fructu perfectius ad sacrificium Missæ attendere.

Per consuetudinem legitimè præscriptam.

Secundò, Per consuetudinem legitimè præscriptam: Hæc enim sicut potest legem aliquam abrogare, ita multò facilius potest moderari eius obseruationem; ut patet ex Cap. Finali. de Consuet. Vbiq; autè in Belgio est consuetudo, ut illi, qui sub Sacro consistuntur, nec diutiùs manere possunt, ad aliud Sacrum non censeantur obligati. Quam consuetudinem puto etiam alibi vigere, etiq; ma-

ximè rationi consentanea, & secundum mentem Ecclesiæ. Ad præscriptionem huius consuetudinis sufficere existimo decem annos: quia non agitur contra ius alicuius Ecclesiæ, sed solum contra legem. Et quamuis quis contenderet quadraginta annos esse necessarios, illi faciliè inuenientur: nam consuetudo consistendi diutiùs in Belgio floruit.

Propter lucrum spirituale.

Tertiò, Ratione lucris spiritualis, quo alioquin priuarentur. Si enim ob notabile commodum temporale licitum est etiam à Sacro abesse, si alia ratione id obtineri nequit, ut omnes fatentur, cur ob ingens lucrum animæ, quod alia ratione consequi moraliter non potes, non liceret tibi imperfecto illo modo Sacrum audire?

Quæ attentio sufficit in Missa.

Addo, Ad satisfaciendum præcepto absolute, non opus esse audire verba, aut videre sacrificantem; sed sufficere ut intersit cum reuerentia, ut sacrificium suæ præsentia honoret. Vnde sufficit attentio quædam confusa, quæ aduertat ibi sacrificium offerri, ut docet Ioannes Medina Cod. de Confess. qu. 44: quæ attentio videtur stare posse cum actu consistendi, præsertim si ille actus dirigatur ad participandum sacrificio: Tunc enim intendere illi actui, est implicite intendere ipsi sacrificio & illud honorare.

Denique sicut præceptum de abstinendo ab opere seruilis die Festo non prohibet opera recreationis, vel alicuius necessitatis temporalis; ita præceptum audiendi Sacri non prohibet exercitiu orationis, aut alterius operis spiritualis. Ita Medina supra.

Ex quibus satis probabile iudico etiam eos non teneri ad aliud Sacrum audiendum, quibus sat temporis suppeditat, si bonam saltem partem extra confessionem audierint, ac proinde sub peccato mortali non cogendos tanquam obstrictos, sed hortandos tanquam ad id, quod tutius est, & decentius.

Probabile est tales excusari ab audiendo alio Sacro, etsi possint audire.

CASVS III.

Utrum eidem præcepto Ecclesiæ de audiendo Sacro satisfaciant Collectores elemosinarum, qui vsque ad Offertorium obeunt?

Collectio elemosinarum tempore Missæ.

R Espondeo, Videtur satisfacere: excusat enim illos Collectores elemosinarum qui vsque ad Offertorium obeunt, Primò, Lex æquitatis seu epikia. Secundò, Consuetudo præscripta. Tertiò, Vtilitas temporalis pauperum, quæ alia ratione non videtur posse obtineri. Denique quia est opus tale cum quo possit stare attentio confusa.

CASVS IV.

Institor quidam assidue ad pagos & oppidula vicina excurrit diebus Dominicis quando ibi est dedicatio, ut vendat suas reculas: quod fit ut raro audiat Sacrum. Vixit ex hac industria, nec habet famulum, aut alium, cui res suas committat.

Institor raro audiens Sacrum die Festo.

Q. VÆRITVR, An talis possit absolui?

R Espondeo, Talem absolui posse, præsertim si alia ratio illi non suppetat victum cõquirendi, & sustentandi familiam; nec, adhibita diligentia, possit interesse Sacro absque notabili iacturâ lucris, vel periculo mercium &c. quâ in re potest illi fides adhiberi, si alioquin non est suspectus de heresi, vel contemptu; aut paruipensione rerum sacrarum.

Ita

¹² Ita tamen putarem hac in re illi indulgendum esse, vt promittat se die sabbati vel feriâ sextâ, vel alio commo-
*Audiat sa-
 erum aliâ
 feriâ.* modo tempore Sacrum auditorum: vt damnum illud spirituale quodammodo farciat. Potest enim hoc illi Confessarius imponere: quia videtur ad bonum, ipsius spirituale aliquo modo necessarium, ne omnino siluescat, &c.

CASVS V.

Obliga-
tio ad
Missam
quotidie
celebran-
dam.

Sacellanus quidam admisit Legatum, quo obligatur in certo Sacello peragere officium diuinum quoties saluâ honestate ac debitâ deuotione poterit.

QVÆRITVR Primò, An hic Sacellanus teneatur quotidie celebrare; & semper offerre pro defuncto?

QVÆRITVR Secundò, An nunquam possit abesse quin alium in isto Sacello celebrantem substituât?

QVÆRITVR Tertio, An possit simul admittere in alio templo beneficium Parochiale?

¹³ Absolutè
non tene-
tur quoti-
die celebra-
re.

AD Primum: Respondeo, Illum Sacellanum nõ teneri absolutè quotidie celebrare (quia tale onus ei imponi non potest, vt patet ex Cap. Significatum, de Præbendis) sed quoties saluâ honestate ac debitâ deuotione poterit, vt patet ex litteris institutionis. Sic enim explicandam esse dispositionem quotidianæ celebrationis declarat dictum Capit. Significatum, supra. Quod si saluâ honestate & debitâ deuotione possit quotidie, tenetur quotidie; nisi consuetudo recepta, vel auctoritas legitima aliquid hac in re mitigauerit, præsertim si præbenda sit tenuis.

Tenetur,
si possit.

Explica-
tio clausu-
la hic adie-
ctæ.

Quid autem sibi velit illa clausula, quoties saluâ honestate ac debitâ deuotione poterit, explicat Panormitanus in dictum Cap. Significatum, quem sequitur Siluester V. Missa 1. §. 7. in fine, & alij. Declaratur aliquot exemplis: Primò, Si quis passus sit pollutionem præsertim ex culpa, & etiam si absq; culpa, & remaneat adhuc in animo aliqua imaginatio &c. Secundò, Si graui aliqua passione, v. g. iræ vel tristitiæ correptus, non possit facile animum componere. Tertio, Si corpore non sit benè affecto, vel sentiat tedium quoddam, quod non possit facilè excurrere. Quarto, Si sentiat cruditates stomachi, quales ex crapula & cõuiuijs interdum relinquij solent. Quintò denique, quando ita est affectus, vt non videatur sibi posse tantum munus cum debitâ deuotione & attentione obire.

Non tene-
tur offerre
pro defun-
cto.

Tenetur quidem orare pro defuncto Fundatore; non tamen tenetur fructum sacrificij primarij ei semper applicare; quia Fundator id non expressit. Vnde potest etiam ab alijs subinde stipendium sustentationis pro Missis suis accipere.

¹⁴ Potest sub-
inde à sa-
cello abesse.

Ad Secundum: Respondeo, Potest abesse ob iustam causam, sicut possunt alij Sacellani, v. g. ob primitias consanguinei, vel peregrinationem ad B. Virginem Gratiæ &c. Neque tenetur tunc aliũ substituere, sed sufficit vt faciat Sacra in loco vbi erit: Solum enim obligatur in suo Sacello celebrare quoties saluâ honestate, & debitâ deuotione poterit: quibus verbis non intendit Fundator illi omnem peregrinationem, & visitationem amicum prohibere: sed solum illum obligat vt quan-

do est in oppido, nec habet iustam causam se absentandi, nec aliquid interuenit quod suadeat sacrificium omittere, tunc in illo sacello celebrer. Idem cernitur passim in alijs beneficijs; & etiam in Pastoratibus, qui maximè assiduam residentiam requirunt. Nimis rigida & inhumana esset contraria interpretatio.

Capellanus non tenetur aliũ substituere quando ipse legitime impeditur, si institutio seu fundatio beneficij ita facta est vt ipsius personam directè respiciat; vt cũ dicitur, Volumus vt ipse quotiescumque poterit &c. ibi celebrer. Si autem referatur immediatè ad ipsum officium, vt si dicatur, Volumus vt ibi quotidie celebrerur &c. tunc tenetur alium substituere. Ita Panor. in dictum Cap. Significatum.

Neque tñs
tenetur
alium sub-
stituere.

Ad Tertium: Respondeo, Cùm ista Capella residentiam personalem requirat, non compatitur Pastoratum, nisi ita sit vicinus vt vtrique possit deferuire. Quod videtur difficile, quia non solùm ad Missam in capella, sed etiam ad chorum adstringitur. Causa studiorum potest absentia aliquot annorum vti, quo tempore ex Episcopi dispensatione poterit facere sacra in loco studiorum, nullo alio substituto. Potest enim Episcopus in huiusmodi circumstantijs ad tempus dispensare, præsertim ijs quorum interest (qui sunt in hoc casu Domini de Capitulo) consentientibus.

¹⁵ Hac Capel-
la non com-
patitur be-
neficium
Parochiale

CASVS VI.

Beneficiarius necdum Sacerdos, per duodecim annos quibus beneficium suum obtinuit, non recepit ex eo, detractis expensis necessarijs, nisi sexcentos florenos; ac proinde pauca Sacra, cum tamen ad quotidiana teneretur, fieri curauit.

Sacrorũ
obligato-
rum mo-
deratio.

QVÆRITVR, Per quem, & qualis Sacrorum moderatio erit faciendâ?

Respondeo, Multorum Doctorem sententia est, eum qui obligatur ad Sacrificium quotidie offerendum, posse vel ab vno vel à pluribus accipere quantum necessarium est ad sustentationem. Sic Melchior Canus lib. 12. de Locis. c. 13. ad 10. Omnis opinio, inquit, in hoc consentiat necesse est, Sacerdotem, siue pro paucis, siue pro multis celebret, cibum vitæ necessarium experere suo iure posse; quem, si vnus non dederit, nulli facit iniuriam si experierit a pluribus. Idem docet Sotus lib. 9. de Iustit. qu. 3. art. 1. sub finem, Petrus Aragon. pag. 679. de Iustit. & alij multi. Hęc sententia, etsi fortè contraria sit verior, non est improbabilis.

¹⁶ Pro sacrificio licet accipere ab vno vel pluribus quantum necessarium est ad sustentationem.

Vnde sequitur, Eum qui habet beneficium, ratione cuius tenetur quotidie celebrare, non obligari integrè numerum explere, nisi recipiat quantum à aliquo modo sufficit ad sustentationem.

¹⁷

Quare cùm Beneficiarius ille, de quo quaritur, dicat se duodecim annis, quibus obtinuit beneficium, non recepisse, detractis expensis necessarijs, nisi sexcentos florenos in vniuersum; & quotannis curasse dici duo Sacra: non videtur cogendus vt integrum numerum Sacrorum præstet. Fructus enim computandi sunt detractis expensis, vt passim Doctores docent; qui non fuerunt villo modo sufficientes ad sustentationem vel tenuissimam; nam non nisi quinquaginta floreni in singulos annos cedunt.

Potest in hoc casu fieri moderatio.

18
Ab Episcopo.

Itaque non dubito quin Episcopus possit ei facere etiam in maioribus causis & publicis; vt insinuat Cap. *Placuit*, de Constitutionibus: vbi Glossa dicit imminutis redditibus posse auctoritate Episcopi diminui numerum ministrorum, quod longè maius est, ac proinde, multoque magis numerum Missarum. Et Concilium Trident. sess. 25. cap. 4. de Reform. permittit Episcopis vt restringant numerum Missarum, quando est ita magnus, vt nequeat eis satisfieri, vel eleemosynæ ita tenues, vt non facile inueniantur, qui huic se muneri velint subijcere.

Extra Synodum.

Hic tamen non est opus vt moderatio fiat in Synodo Diocesana: nam Capitulum, *Placuit*. hoc non requirit: neq; Concilium Tridentinum loco citato ad id obligat, præsertim cum hæc res sit occulta, priuata, concernens peccatum.

19
Qualis moderatio.

Abundè autem satisfactum videri poterit, si pro sex annis prioribus adhuc vnum Sacrum in singulas hebdomadas curet fieri, id est, trecenta duodecim; & pro sex posterioribus in singulas hebdomadas duo, id est, sexcenta viginti quatuor. Saluo in omnibus meliori iudicio.

CASVS VII.

Missæ Epileptici.

Sacerdos sit Epilepticus: sed ante lapsum solet id præsentificare.

QVÆRITVR, An possit illi permitti celebratio? & An celebrando peccet?

20
Iudicium morbi spectat medicos.

Respondeo Primò, Medicorum est determinare qua specie morbi quis laboret, & an sit periculum relapsus; non autem an possit celebrare: hæc enim quæstio supposito & audito Medicorum iudicio, ex Iure Canonico est resoluenda; quod statuit, ne Energumeni, Epileptici, & furiosi possint ordinari, aut etiam in ordine accepto ministrare, nisi cum certis limitationibus; vt patet 33. dist. Cap. *Communiter*, & duobus sequentibus. & 7. q. 2. per totum.

Non licet, nisi solent lapsum præsentificare.

Respondeo Secundò, Etsi solet lapsum præsentificare, non tamen est illi permittenda celebratio. Ita enim aperte scribit Alexander I I. Cap. *In litteris*, 7. qu. 2. *Vt is qui frequenter morbo caduco tangitur, ab oblatione, & Missarum celebratione omnibus modis prohibeatur.* Et Gelasius, Cap. *Nuper*, ibidem: *Si aliquando, inquit, in domo vel in processione, vel in alio quocumque loco præterit repente collapsus, vocesque dedisse confusas, & spumas ore iactasse. Nec refert quòd dicatur repente collapsus, quasi non comprehenderentur qui præsentiant lapsum futurum: tum, quia DD. huius exceptionis non meminerunt; tum, quia commune est omnibus cadere repente, quando morbus inuadit; tum, quia alij Canones non habent illam particulam.* Idem patet ex Cap. *Illud*, 7. q. 1. in fine.

12
Debet esse perfectè curatus.

Respondeo Tertio, Non potest illi permitti celebratio, nisi ita curetur, vt nunquam putetur sic casurus. Vt patet ex Canonibus citatis, & docent passim DD. Neque sufficit quòd raro putetur casurus, aut raro cadat; si id fiat cum spuma, aut vocis confusione, similibusque signis horrorem incutientibus, vt colligitur ex Gelasio: & docet Nauarrus cap. 27. nu. 203. ceterisque DD. Si verò fiat raro & sine signis horroris, tunc potest ei permitti celebratio, modò adfit ei socius, qui iuuet & suppleat, si quid aduersi contigerit.

Colligitur ex eodem Cap. *Nuper*. & Cap. *Illud*. & docet expressè Siluester V. *Corpore viriatu*, sub finem. Angelus eodem Verbo num. 7. Nauarrus supra, &c.

Respondeo Quarto, Sacerdos post illa symptomata celebrans, siue sæpè siue raro, peccat mortiferè toties quoties id facit: quia contra grauissimos Ecclesiæ Canones, & in irregularitate id facit. Nisi excusetur per ignorantiam, vt sæpè fit. Similiter peccat Superior qui permittit, nisi ignorantia excuset: nullam tamen censuram tunc incurrunt.

Celebrans peccat mortaliter.

MONETA.
CASVS I.

Vtrum Mercatores possint maiori pretio certas pecunias expendere, quam passim valeant, & ipsi acceperint?

Valor Monetae.

Respondeo, Si inter mercatores iam vsu receptum est, vt certas species monetae aureæ vel argenteæ maiori pretio expendant, quàm legitimum; non puto illis mouendum scrupulum, etiam si ipsi ab alijs, qui non sunt mercatores, inferiore pretio, quod lege præscribitur, illas species acceperint. Legem illam, quæ id prohibet in genere, sentio esse merè poenalem; præsertim quando iam vsus contrarium obtinet, & creditor libenter eo pretio accipit. Omitto alia multa quæ hic dici possent; vt, quòd in vicinis regnis illud pretium vigeat. Quo casu difficile est intelligere quomodo illa lex bono communi feruiat, &c.

1

CASVS II.

Princeps statuit legè, quæ sub graui poenâ pecuniaria prohibet, ne certa species monetae expendantur siue dando, siue accipiendo, supra pretium à se taxatum. Hac lex, quia subditi grauissimum ex ea damnù sentiunt, non seruatur in multis ciuitatibus: unde etiam alia his vicina non seruant.

Inquisitio & poenitio circa valorem monetae.

QVÆRITVR, Vtrum Officiales Principis possint inquirere in mercatores, de quibus in particulari non est fama quòd legem violent, minus & fraudibus agendo cum rusticis & alijs hominibus simplicioribus, qui cum illis mercatoribus contraxerunt, vt extorqueant ab illis quas species monetae, & quo pretio acceperint, &c. & ex huiusmodi extortâ confessione punire & ipsos rusticos &c. & mercatores, infligendo multam lege constitutam; maxime cum ex huiusmodi punitione grauis sequatur perturbatio ciuitatis, mercatoribus cum suis mercibus aliò se transferentibus?

Respondeo, & Dico Primò, Certum est non esse mentem optimi Principis, & subditorum suorum amantissimi, vt sui Officiales, & eorum ministri, hoc modo aduersus subditos procedant. Cuius rei satis multa indicia dedit, cum ostendit sibi quorundam rigorem valde displicere, & mentem suam esse, vt lex illa in vsum deducatur quantum commodè fieri posset, absque subditorum perturbatione. Vnde est contra mentem eius, vt cum

Quæ mens sit boni Principis circa legem poenaliu obseruationem.

tam

ram graui perturbatione & damno subditoru lex illa introducat. Lex enim vt iusta fit, debet esse vtilis bono publico, & consentanea populi moribus: Can. *Lex erit*, dist. 4. vnde si est damnoſa bono publico, vel perturbatiua tranquillitatis publicæ, est iniqua; vt omnes Theol. & Canonistæ tradit.

Dico Secundò, Iudices seu Officiales Principis non possunt in particulari aduersus aliquem inquirere, nisi præcedente infamia, vel saltem præuis aliquibus indicij. Ita docent omnes Theologi & Canonistæ; & expressè definitum est Capitulo Inquisitionis. §. *Tertio*, de Accusat. & Cap. *Qualiter*, a. eodem titulo. Quæ doctrina maximè locū habet quando proceditur nō ad mali impendentis amolitionem, v.g. ad proditionem, vel incendia, vel homicidia auertenda: sed ad punitionem delicti, seu ad pœnam siue corporalem siue pecuniariam infligendā. Tunc enim omnium Doctoru sententiā Iudex nō potest ex seipso incipere inquisitionem, sed semper debet aliquid præcedere quod inquisitioni viam aperiat, & Iudicem quodāmodò cogat vt ex officio procedat, v.g. notitia publica, infamia, querela partis, vel quid simile: alioqui totus processus est iure nullus, & ipse tenetur ad restitutionem damni secuti: quia contra Iuris ordinem procedendo, fuit alteri causa damni. Docet hoc optimè doctissimus Iureconsultus Iulius Clarus Præses olim Concilij Regij Mediolani lib. 5. c. 5. Præct. criminal. ita scribens: *Scias, quod in quocumque casu, in quo Iudex, siue de iure communi, siue de iure statutario, siue ex consuetudine potest procedere ex officio, & sic per viam inquisitionis, nunquam debet, neque potest à seipso procedere ad inquirendum, siue ad assumendas informationes vel indicia specialiter contra aliquem, nisi aliquid præcedat, quod aperiat viam inquisitioni; videlicet diffamatio, vel querela partis, vel denuntiatio, vel huiusmodi. Aliter processus esset ipso iure nullus, etiamsi delictū fuisset de iure plene probatum. Et memini ego quod fuit grauius reprehensus Prætor Vallis Sicilæ, qui processerat contra quendam de incestu, quod propriam filiam carnaliter cognouisset, nulla præcedente querela vel denuntiatione; & ambo fuerint absoluti, 9. Nou. 1560. Hæc ille, & alia multa in eadem sententiam. Ex quibus patet iniustum esse tale iudicium: ac proinde Iudicem teneri ad restitutionem.*

MONIALIS. CASVS I.

In quodā monasterio feminarum iussu Superiorum inducenda est clausura. Consentiant omnes Moniales ad chorum deputate. Refragatur dua Conuersa, volentes habere libertatē exeundi. Primò, quia valdè senes, nec illarū castitati periculum. Secundò, quia coactè videntur professæ. Tertio, quia cū profiterentur, non erat clausura, nec ad eā se obstringerunt. **QVAERITVR, An saltem per hoc illis indulgeri?**

Respondeo negatiuè. Ratio est, quia *Epistola* locum non habet, quando constat legislatorē etiam illū casum velle sua lege comprehendere; & legem, vt sonat, feruari. Atqui Conc. Trident. & Pius V. ita propomunt suam legem, vt manifestum sit, eos velle, etiam hoc casu, legem suam feruari: ac proinde manifestum est illas non posse per Epistolam à lege cōmuni eximi. Imò vt hoc mo-

do possit quis excusari, moraliter certū esse debet mentem legislatoris esse, vt ille casus non comprehendatur. At hīc tantum abest vt hoc moraliter certum sit, vt potius contrarium sit certū. Expendantur verba Concilij Trid. sess. 25. c. 5. de Regul. vbi vniuersis Episcopis grauissimis verbis præcipitur, vt in omnibus monasterijs Monialiu introducāt clausuram &c. deinde addit: *Nemini sanctorum licet post professionē exire monasterio, etiam ad breue tempus, quocumque prætextu &c.* Et Pius V. in Cōstitut. quæ incipit *Circa Pastoralis*, renouat decretum Concilij, & declarat etiam Conuersas ad clausuram teneri, etiamsi aliās ex instituto vel regula non tenerentur, & quamuis in monasterio nunquā clausura seruata fuisset &c. Et in Cōstitut. quæ incipit *Decoris*, seuerè prohibet exitum Monialium, etiā Conuersarū è monasterio, exceptis certis casibus ibidem expressis. Ex quibus ritè ponderatis, manifestum est mentem ipsius & Concilij fuisse, etiam tales Conuersas comprehendere.

Nec obstant rationes pro illis allatæ. Ad Primā: Quia etsi in ipsis non videatur periculum incontinentiæ ob ætatem, & ita videatur in ipsis cessare ratio legis; tamen pertinet ad decetū Religionis, vt non egrediantur, nec versentur cū secularibus: & ita nō cessat tota ratio legis, sed solum ex parte. Deinde, vt lex in particulari nō obliget aliquem, non satis est quod in ipso cesset ratio legis; sed requiritur vt vel cesset in communi: vel huic in particulari, si seruet legem, obuenturū sit aliquid contra intentionem legislatoris; vt communiter docent Doctores: quod hīc non accidit.

Ad Secundam: Etsi prior harum Conuersarum videatur coactè professæ, tamen sponte manendo tanto tempore, censetur liberè confensisse & ratificasse suam professionem. Nec obstat quod metu ignominie apud seculares non fuerit ausu egredi: hoc enim non facit inualidam ratificationem. Deinde, si volebat esse libera, debebat reclamare intra quinquennium à professione: quod cū non fecerit, non est audienda, vt statuit Concil. Trid. sess. 25. c. 19. sed præsumenda est verè esse religiosa. Idem & potior ratione dicendum de altera; quia vexatio amitæ non facit inualidam professionem, quando nō eo fine fuit illata, vt ipsa sic cogereetur ingredi Religionē. Innumeri sunt qui ingrediuntur Religionē, vt molestias suorū parentum vel amicorū euadant; quorū tamen professio valida est.

Ad Tertiam: Concilium & Pontifices id non curant; vt patet ex Cōstitutione Pij V. iam citata. Ecclesia enim iudicauit vniuersim id statuendum tanquam necessarium ad seruandum votum castitatis, & decorum illius status in feminis.

Itaque fortiter & suauiter puto illas inducendas vt patiantur se cum alijs includi. Primò, Quia hæc est voluntas Ecclesiæ, quam constat regi à Spiritu sancto; ac proinde est voluntas Spiritus sancti: vnde resistere huic ordinationi, est resistere Spiritui S. Qui autem Spiritus S. resistit, hic sibi damnationem accersit: hic non est Filius Dei, quia Spiritum Dei nō habet: ac proinde non erit hæres regni. Secundò, Quia cū sint seniores & breui moritura; & Deo reddituræ rationem totius vitæ, debent alijs dare exemplū humilitatis & obedientiæ: multo minus sorores suas scādalizare sua duritie & obstinatione, sicut facient, si pergant refragari. Tertio, Si habent verum spiritū Religionis, debent abhorreere à cōuersatione secularium, & sponte optare clausuram.

T iij Nolendø

3 Quid requiratur ut Iudex possit in particulari in aliquem inquirere.

Iulius Clarus.

Iulius Clarus.

Alioquin processus est ipso iure nullus.

Clausura.

4 Quando Epistola locum non habent.

Soluuntur Rationes.

Quando nam censenda sit ratio legis cessare.

Metu ignominie & vexatio non inuincunt coactionem.

7 Licet clausuram non uouerint, reuertuntur ad clausuram.

8 Rationes quibus auctori possent ad suscipiendam clausuram.

Nolendo illam admittere ostendunt se non habere spiritum Religionis, sed sæcularem: ac proinde metuendum ne etiam non accipiant Religionis præmium. Denique ut cogitent breui reddendam Deo rationem, & conentur saltem in fine vitæ se excitare ad ea quæ sunt perfectionis. Hæ & similes rationes illis proponi poterunt, quibus inducantur ad consentiendum clausuræ. Quod si permaneant obstinatæ, poterit etiam aliqua vis adhiberi. Ea planè est mens Concilij & Summorum Pontificum.

Fuga è monasterio ut castitati cõsulatur.

CASVS II.

Caia monialis non potest se expedire à turpi consuetudine sui Confessarij.

QVÆRITVR, *An possit in habitu seculari surgere ad aliam Prouinciam, ut ibi in alio Ordine de nouo recipiatur?*

9 **R**espondeo, Positis illis circumstantijs, quas R. V. commemorat, ut monialis illa non possit manendo in illo loco se expedire à turpi consuetudine sui Confessarij, non putarem prohibendam ei fugam, etiam in habitu seculari, ad aliam Prouinciam, ut ibi de nouo recipiatur, etiam si sit alterius Ordinis. Cessant enim omnia vincula humana, & proprio arbitrio inducuntur, quando ex illorum obseruatione sequeretur pernicietas animæ, & iactura salutis: nec aliud remedium moraliter est possibile.

Admissio deflorata.

CASVS III.

Puella quadam clanculum deflorata petit admitti in monasterium.

QVÆRITVR Primò, *Virum Monialis huius conscia possit ei dare suum suffragium?*

QVÆRITVR Secundò, *An, hoc vitio celato, sit valitura professio, si, illo cognito, non fuisset admittenda?*

10 **A**d Primam: Respondeo, Non videtur ista Monialis teneri in conscientia negare suum suffragium, cum illud puella recipiendæ vitium occultum sit, nec videatur notabile incommodum inde prouenturum monasterio, & metuendum sit ne illa puella incurrat aliquam infamiam.

Vtrum autem expediat alia ratione impedire eius ingressum, iudicandum ex circumstantijs. Si putaretur expedire, posset illa Monialis dare operam, ut illi puellæ priuatim loquatur, quo obtento, poterit illam monere ne pergat virgere ingressum, & indicare quid de illa cognouerit. Posset etiam sub secreto insinuari Abbatissæ, si opus videbitur. Si tamen puella præclaras habeat dotes, quibus illa labes compensetur, melius fortè esset omnia dissimulare, & ipsi suffragium dare.

11 Carentia virginitas non irritat professionem.

Ad Secundam: Respondeo, Certum est professionem valere quando impedimentum non est essentialiale; etiam si Superior & Conuentus ita affectus sit habitu vel actu, ut si sciret tale impedimentum (ut est in præsentis casu defectus virginitatis) nullo modo personam veller admittere: Idem cernitur in contractu matrimonij. Ille enim affectus non influit in actum, nec facit actum admissionis conditionalè, sed merè per accidens, & concomitanter se habet. In contractibus tamen

qui partium consensu solubiles sunt (quales sunt illi qui à R. V. adferuntur) licitum est ei qui sic deceptus est, soluere contractum, etiam si solum circa qualitatem rei, quam ipse magni faciebat, deceptus sit: ipse tamen contractus per se non est omnino irritus. Illud tamen locum non habet quando contractus consensu partium solui nõ potest: sicut fit in matrimonio & professione.

Nec obstat quòd ob impedimentum non essentialiale suppressum in examine, aliquando Religiosus possit expelli, (ut si laboret morbo incurabili, præsertim infectiuo aliorum:) quia non idcirco professio vel fuit irrita, vel potest irrita reddi, quia talis manet Religiosus. Carentia tamen virginitatis non est talis defectus, ut persona alioquin idonea, ob illum expelli debeat.

CASVS IV.

An Monialis professa Ordinis S. Benedicti possit per Ordinarij dispensationem transire ad Ordinem Monialium S. Augustini?

Transitus ad aliud Ordinem.

12 **R**espondeo, Si monasterium est subiectum Ordinario, & subest iusta causa, posse, Ita expressè Innocentius, Panormitanus & Glossa in Cap. *Non est dubium.* de Regularibus, Siluester V. Religio 4. q. 2. Nauar. Comment. 4. de Regular. n. 11. Sà V. Religio n. 39. Angelus, V. Religiosus, n. 35.

Ut tamen pacificè fiat, debet accedere consensus Conuentus, ut plerique ex prædictis auctoribus notarunt.

CASVS V.

Catharina Monialis, occupato ab hæreticis suo monasterio, nupsit: & alimenta ab ijs taxata accipit.

Alimenta profugæ & nuptæ, ex bonis monasterij.

QVÆRITVR, *An ea alimenta possit accipere: & ipsa pergere cohabitare viro, a quo, ob eius morbum, toro separata est?*

13 **R**espondeo, Non est magna difficultas in accipienda pensione ab istis hæreticis: quia cum sit verè Religiosa professa, ius habet ut alatur ex bonis monasterij. Itaque alimenta ab hæreticis taxata potest accipere. Etsi enim grauiter peccarit ineundo matrimonium, tamen non idcirco desinit esse professa, nec facta est incapax alimentorum ex monasterij bonis præbendorum. Accedit quòd alioquin illa pensio deuolueretur ad hæreticos.

Verum difficile est videre quo modo possit absolui quædam manet cum marito, cui sacrilegè copulata. Etsi enim non sit periculum incontinentiæ, ut refertur in factò, propter ætatem & herniam mariti, & toro sit separata ab illo; tamen manet ei coniuncta habitatione publicâ, tanquam vxor viro legitimo; & tamen publicè constat ipsam esse monialem: vnde putatur persistere in sacrilegis nuptijs: ac proinde publicè præbet scandalum: quia viuunt cum illo homine hæretico tanquam cum marito. Denique in omnibus rebus domesticis agit cum illo, ut vxor cum marito. Quòd si huic scandalo occurrerit, non putarem ei denegandam absolutionem. Verum non video quid id fieri queat.

14 Vtrum ab soluan da.

MVTVVM

M V T V V M.

C A S V S I.

Lucrum
è mutuo,
titulo
omissa
negotia-
tionis.

*Titius dedit Caio amico suo 100. ut inde lu-
cretur v. g. octo: nam tantum lucrari potuis-
set ex mercimonijs, si ea exercuisset.*

*QVÆRITVR Primò, Vtrum hoc titulo possit
tantum lucrari?*

*QVÆRITVR Secundò, Quid dicendum si
hoscè 100. concesserit mercator? Item si in-
super petuisset affectionem sortis?*

¹
Negatur
sufficere
iste titu-
lus.

AD Primum: Communis sententia Doctorum, quos hæcenus legi, est, ad mutuandam pecuniã cum lucro, v. g. 6. 7. vel 8. in 100. non sufficere, quòd illam eras collaturus in commercia æquè vel magis lucrosa, nisi passim tales mutuatarij sese offerrent. Alioquin posset quis omnem suam pecuniam destinare ad tales mutationes, cum proposito nunquam exercendi mercimonia; quia perpetuò plurimi, qui sic petunt, sese offerunt: nam habet (vt suppono) propositum conditionatum conferendi se ad mercimonia, nisi illa ratio commodior præstò esset, plurimique egenes pecuniã in Repub. reperirentur. Et sic posset excusari qui per totam vitam exercent vsuras semisses, septunces, beses, vbi 6. 7. 8. exiguntur in centum, saluã sorte: quod nemo concesserit.

Ratio.

Ratio est, quia qui absolute statuit non negotiari, suasque rationes ad mutuandum contulit, nõ potest prætere lucrum cessans ex hac vel illa mutatione, quia etiam si ego non petijsem ab eo, nihilominus caruisset lucro negotiationis: iam enim ante meam petitionem statuerat non negotiari. Itaque mea petitio, vel mutatio mihi facta, non est causa cur lucrum ei cesset: non ergo iure à me petit huius lucri compensationem.

²
Requiritur
ut mutua-
tio mihi
facta sit
causa cur
illud lucrũ
negotia-
tionis non
consequa-
ris.

Requiritur itaque vt statuerit negotiari; & vt mutatio mihi facta, sit causa cur lucrum illud negotiationis non consequatur. Quare magni refert, vtrum pecunia sit iam reuera destinata negotiationi, an non: Ratio est, quia pecunia vt subest illi destinationi & industria, pluri valet, quã per se sola: nam qui illam pecuniam alienat, simul industriã suam, quã poterat esse fecunda, perimit: (suppono enim illum non habere aliã, quam huic possit sufficere) & ita non dat nudam pecuniam, sed simul suam industriam sibi detrahit, subductã illius materiã. Cõfirmatur exemplo opificis, quod à D. T. adducitur in contrarium: nam pictor qui statuit deserere artem pictoriam, quã in dies lucrabatur 40, si conferat se ad factoriã non poterit lucrũ exigere sibi cessans ex pictoria dũ vendit calcæos; quia hic vel ille calcæus non fuit causa deserendæ pictoriæ: similiter si deserat vt seruiat alicui nobili in genere, non poterit lucrum cessans prætere, modò huius vel illius seruitium in particulari non sit causa desertionis artis, vel quòd artem pristinam non repetat.

Confirma-
tur exem-
plo.

Deinde, magni æstimant homines mutare designationes lucrosas, & abrumpere propositum; quod sit dum pecunia erat destinata alijs lucris; non autem, si non erat destinata. Nec obstat exemplum opificis quod adducitur: quia id potius apertè fauet si bene applicetur. Si enim ille relinquat operas quæstuosas, vt alteri particulari des-

Magni
æstimatur
mutare
aliterius
gratiã de-
signationes
lucrosas.

seruiat, aliã non deseretur; potest pacisci cum illo de lucro cessante: si autem relinquat absolute vt alicui in genere seruiat, non potest prætere lucrum cessans, quamuis sit eã mente, vt nisi multi egerent obsequijs, vellet repetere artem desitam: iam enim respectu cuiusvis in particulari deseruit artem suam absolute; & nemo in particulari est illi auctor artis & lucri deserendi; quia iam antè id constituerat. Sic qui frumentum sationi paratum, mutatã voluntate statuit non serere, sed vendere; non potest prætere lucrum cessans respectu ementis huius aut illius; quia nulla venditio in particulari est causa lucri cessantis: quamuis enim non vendidisset mihi, tamen non idcò voluisset sementem facere, Fateor tamen, quia venditio mihi facta eripit illi potestatem conuertendi in sementem, si illa fortè erat exitura in actum me non emente, posse hoc æstimari: similiter in locatione operarij. Sicut enim æstimabile est abrumpere propositum negotiationis, ita etiã amittere potestatem, quæ fortassis erat exitura in actum. Sed hoc casu id parui æstimabitur.

Ad Secundum: Concedo, si tradat illos 100. mercatori, intendens actu vel virtute tres illos contractus, de quibus Nauarrus & alij, posse illum sex & amplius in 100. sic lucrari. Censetur autem virtute intendere, quando vel cõsuetudo sic lucrandi ex tali mutatione data est, vel si intendat omnimodo dare & lucrari quo iustè potest: non autem si tantum intendat mutare cum interesse.

³
Mutuum
da Mercat-
tori & luc-
rare.

Quod ad affectionem sortis attinet, qui vult sortem esse saluam, non lucrabitur illa duo supra sex, sicuti argumentum supponit: sed hoc lucrum debet dari alteri, qui spondet securitatem.

⁴
Affectua-
tio sortis
immutat
lucrum.

C A S V S II.

Titius dedit Caio 100. ut post annum, si viuat, restituat 110. Si verò obierit, tantum restituantur 90.

Lucrum
è mutuo,
titulo
eventus
fortuiti.

*QVÆRITVR Primò, Vtrum hic contractus sit
iustus?*

*QVÆRITVR Secundò, Quibusnam titulis
iustificari possit?*

AD Primum: Respondeo, Contractus ille quo Titius dat 100. Caio, vt quotannis recipiat 110. si Caius superstes fuerit, quòd si contingat mori eo anno, 10. detrahantur sorti, non potest iustificari ratione solius eventus fortuiti, quasi contractus sortium; quia par non est conditio contractuum: longè enim verisimilius est Caium illo anno non moriturum, quàm moriturum. Itaque alij tituli debent inuolui & intendi à Titio, & à Caio acceptari. Suppono Titio relinqui ius repetendæ sortis quando voluerit prima monitione vnus vel duorum mensium.

⁴
Hic aucto-
ritas fortui-
tus non ius-
tificat
huic con-
tractum.

Poterit igitur hic contractus iustificari dupliciter: Primò, si intendat triplicem contractum cum mercatore, ei simul coniungens contractum sortium. Possunt enim hi contractus seorsim fieri; vnde etiam possunt fieri simul, si vtraque pars liberè consentiat. Et quidem ratione contractus triplicis cum mercatore poterit lucrari 7. vel 8. in centum, præsertim in Angliã, vbi mercatura viget: reliqua 2. ratione contractus sortium. Satis enim videtur æqua conditio, si lucrum duorum opponatur amissioni 10. Sicut enim 10. respectu

⁵
Ibidem
iustificandũ
hunc con-
tractum.

T iij duorum

duorum habet proportionem quintupli; ita certitudo vita facile superat quintuplum certitudinis mortis Caij intra illum annum. Sed malim hunc contractum fortium relinqui, & solum iniri triplicem cum mercatore, qui ubique receptus est; & in Anglia facile dabit 8. in 100. Si tamen velint illum adiungere ut lucrentur 10. non videtur prohibendum. Debent tamen moneri ut omnes titulos supradictos intendant.

6. Secundo potest excusari si intendant emere censum utrimque redimibilem; & simul adiungant contractum fortium. Videndum quanti valeant ibi census personales vel reales solum redimibiles ex parte venditoris. Nam is qui ex parte utriusque redimibilis est, debet plus emi; & consequenter minor percipietur pensio quotannis: V. g. si census redimibilis ex parte solius venditoris dat 6. & vnam quartam in 100. is qui utrimque redimibilis est dabit solum 5. in 100. Si ille dat 8. hic solum dabit 6. & vnam secundam. De quo vide si placet c. 22. de iustitia, dubit. 10.

2, Modus iustificandi hunc contractum.

Lucrum, & mutuo, titulo assignationis: Periculi fortis: Solutio carentia pecuniae.

CASVS III.

Franciscus Mercator dedit Titio 100. ut post mensem ei in assignatione vel chirographo soluat 101.

QVÆRITVR Primò, Vtrum ei licitum sit ita mutuae?

QVÆRITVR Secundò, Vtrum possit habere rationem periculi fortis?

QVÆRITVR Tertiò, Vtrum in mutuo habere possit rationem solius carentia pecuniae?

7. Contractus hic videtur in ius.

AD Primum: Supposito fundamento Francisci, 100. in presenti tanti valere hoc tempore communi mercatorum estimatione, quanti 101. in assignationibus & chirographis post mensem soluendis; non video cur iniustus cenferi possit iste contractus, quo Franciscus dat Petro 100. in presenti, pro assignationibus & 101. vel nunc vel post mensem ei exhibendis, & post mensem primum soluendis.

8. Sufficit vnum in 100. accipere per mensem.

Non facile tamen concesserim posse amplius quam vnum in 100. accipere per mensem. Nam praeterquam quod ista sint usurae centesima, quae veteribus semper valde magna sunt visa; prohibitum est per constitutionem Caroli V. ne possint amplius quam 12. in centum per annum exigere, etiam si praeponderent maius interesse. Si contra fiat, puto posse addici fisco cum noua multa transgressori imponenda; ita enim solet fieri in similibus.

9. Constitutio Caroli V.

8. Quomodo haberi possit ratio periculi.

AD Secundum: Quod ad periculum fortis attinet, sentio hunc titulum saepe esse considerabilem, quando status eius quocum agitur, non est satis periclitus, vel habetur aliquo modo suspectus. Audio tamen saepe rem adeo esse securam, ut vix vno regali in 100. aureos aestimetur per mensem, vel etiam nullius omnino sit pretij; quia non maius periculum est, quam si pecunia maneret in cista mutuantis. Non dubito quin tantum ex hoc titulo Franciscus possit petere, alijs titulis sepositis, (si tamen mercatores in taxando pretio carentiae, nullam rationem habent periculi,) quantum ipse veller alteri dare, qui hoc periculum pra-

staret, vel quantum iudicio prudentium aestimatur.

Ad Tertium: De fundamento Francisci possitne esse verum, seposito omni interesse lucri cessantis vel periculi fortis, dubitari potest: nam Doctores non videntur agnoscere alios titulos, ratione quorum praesens pecunia plus possit aestimari, quam abens tempore. Puto tamen verum esse posse: non quod praesens pecunia plus aestimetur quam assignatio, cum plerumque mercatores non nisi per assignationes solvere soleant; sed propter absentiam pecuniae: etsi absentia per mensem tantum, non tanti soleat aestimari; cum non soleat dari ad vnum tantum mensem, sed ad minimum ad duos vel tres.

Via excusandi ab usura solae carentiam pecuniae.

Ratio ergo cur putem verum esse posse, est, Tu quia Caietanus cum quibusdam alijs, quos secutus sum, sentit posse chirographa post aliquot menses soluenda emi minoris, etiam si omnino sint securae. Tum quia puto communitatem mercatorum posse imponere certam estimationem carentiae pecuniae per mensem vel annum. Cum enim fere semper haec carentia habeat aliquid incommodi in plerisque mercatoribus, praesertim vigentibus cambijs, ne quisque pro suo arbitratu hoc aestimaret, sicque supra id quod iustum est, peteret in mutuo; potuerunt mercatores boni communis causa id aestimare & taxare, illique carentiae veluti pretium imponere; quod poterit exigi etiam ab ijs, qui re ipsa nihil ex illa carentia incommodi sentiunt; eo quod sit instar pretij illius iuste taxati: Sicut per traiectionem pecuniae tuae possum accipere pretium (etiam si mihi non sit incommoda, imò quamuis sit alijs commodissima) quia communi estimatione potuit à mercatoribus haec traiectio taxari: quae taxatio ab omnibus seruanda. Quid enim obstat cur ad vitanda incommoda maiora non potuerint aestimare carentiam pecuniae, per vnum, duos, tres, quatuor, quinque menses, vel per annum, etiam si quibusdam haec carentia nihil adferat incommodi? Sufficit enim ut plerisque incommoda sit, ut communis aliqua aestimatio ei possit imponi. Hoc fundamento, addito altero de periculo fortis, puto speculatiuè multos Bursa Antuerpiensis contractus posse defendi; sed non facile ausim haec ad praxim deducere; quia nullum auctorem inuenio suffragantem. Non tamen velim cogere ad restitutionem post factum.

Mercatorum res impo- re possunt estimationem carentiam pecuniae.

CASVS IV.

Tutor pecuniam pupilli deposuit apud quempiam non constituto reditu, cum pacto restituendi pecunias, quando pupillus opus haberet, & interim solueret 6. & vnam quartam in 100.

Lucrum ex mutuo cum pacto recipiendi fortem.

QVÆRITVR, Vtrum ibi sit usura?

Respondeo, Etsi secundum iuris rigorem censetur usura, & ideo Rex prohibuerit, ut à quodam perito audiui: tamen probabile est, id quod ante regium interdictum factum est bonae fide, non esse restituendum. Ratio est, quia credibile est, hanc consuetudinem ortam esse vel ratione lucri, quod ordinariè cessat; vel ex contractu triplici cum mercatore. Itaque saltem implicitè censetur aliquis talis titulus intendi in huius-

10

modi

modi depositionibus. Vide plura apud Valentiam. Videtur tamen 6. & vna quarta in centum esse nimium. Valentia solum permittit 5. in 100: Si tamen cum mercatore contrahas per tres contractus explicitos, vel implicitos, potes exigere 6. & vnam quartam in centum; imò interdum 7. & 8. prout negotiatio est lucrosior.

Mutuare
absque
potentia
soluendi.

CASVS V.

Virgines quadam communiter viuentes se debitis supra vires onerant, & valde probabiliter credunt se non posse soluere.

QVÆRITVR Primo, *Utrum possint pecuniam mutuam, vel ad censum accipere?*

QVÆRITVR Secundo, *An Officiales, vel alia, quæ sciunt statum illam Congregationis, possint mutuum petere, etiamsi Superior id eis committat?*

QVÆRITVR Tertio, *An Confessarius hæc omnia manifestè intelligens, & videns periculum scandali impendentis, teneatur monere eas quæ præsumunt, ne in posterum eo in statu mutuum accipiant?*

AD Primum: Respondeo, Certum est virgines illas, quæ debitis supra vires se onerant, & sciunt, vel etiam valde probabiliter credunt, se non posse soluere; non posse pecuniam mutuam vel ad censum accipere: hoc enim æquivaleret furto. Vnde non licitum est nisi in eo casu, in quo liceret occultè & more furum accipere.

Ad Secundum: Respondeo, Officiales, vel alia, quæ sciunt statum illum & particularia, ob quæ credunt, vel credere debent Conuentum non fore soluendo, non possunt mutuum petere, etiamsi Superior id eis committat: quia non est licitum furari. Iuniores quæ ignorant statum rerum, & putant breui media suppeditanda, possunt de præteritis excusari per ignorantiam à peccato. In posterum tamen est illis insinuandum ne faciant, nisi verè spes asilugeat. Superiores fortè in peccatis excusari à culpa possunt, quod omnino certò sibi persuaserint successura ex voto quæ proposuerat. Verùm in posterum non possunt excusari, cum prudentibus rerum æstimatoribus, videatur illud fundamentum non successurum.

Ad Tertium: Respondeo, Confessarius hæc omnia manifestè intelligens, & videns periculum scandali impendentis, teneatur monere eas quæ præsumunt, ne in posterum mutuum accipiant, nisi illis certa vel valde probabilis ratio suppetat suo tempore soluendi: & nisi velint obtemperare, debet illis negare absolutionem. Quia absque mortifero peccato non possunt id facere, vnde & græue damnum proximo, & publicum scandalum nascetur. Exponant necessitates suas Principi, Episcopo, Prælati, & viris primarijs, vt dignentur succurrere, ne cogantur suam congregationem dissoluere, & opus inchoatum ad instructionem puellarum abruptere.

ORDINES SACRI.

CASVS I.

Quidam puer Gandavi natus, parentibus orbatus, bonis destitutus, in familiam patruum Ruremundæ admissus est, qui eam vt filium aluit, studijs addixit, cum propositio eum perpetuò educandi, & promouendi, de quæ rebus illius, vt filiorum, statuendi.

QVÆRITVR, *An hic possit dici habere Ruremundæ domicilium habitationis, ratione cuius possit ab Episcopo Ruremundensi insigniri tonsurâ, & ordinari?*

Respondeo, Affirmatiuè. Domicilium enim habitationis, secundum omnes Doctores, sufficit vt quis eo loco possit ordinari: & habetur expressè Cap. cum nullus. De Temp. Ordinand. in 6. Atqui iste puer habet domicilium habitationis Ruremundæ apud patruum: hoc enim ipso quo patruus statuit eum detinere in suâ familiâ tanquam filium, contrahit domicilium patruum, sicut alij filij; quia patruus est illi instar patris, ei que tanquam patri obedire debet. Accedit quod ipse puer accomodat se voluntati patruum, & velit apud illum perpetuò manere, quantum in se est. Atqui voluntas habitandi perpetuò in aliquo loco sufficit ad statim contrahendum domicilium, vt passim Doctores tradunt: qua de re, præter alios, vide Sancium lib. 3. de Matrim. disp. 23. Itaque siue voluntas patruum, siue ipsius pueri spectetur, non video quomodo negari possit illum contraxisse Ruremundæ domicilium.

Cum dicitur ad domicilium requiri voluntatem manendi perpetuò in eo loco, hoc non ita intelligendum est, quasi illa voluntas debeat esse continua: sufficit enim vt ibi cum tali voluntate cœperit habitare. Etsi enim postea hæc voluntas mutetur, non ideo amittitur domicilium, donec reipsa in alium locum transferatur. Similiter illa voluntas manendi perpetuò, non excludit voluntatem aliò migrandi, si fortè casus aliquis aliò vocarit; quæ omnia notissimi iuris sunt.

Confirmatur: Iste puer vel habet domicilium Gandavi vbi natus est, vel Ruremundæ, vel nullibi: non enim puto de alijs locis dubitari. Atqui dici non potest illum habere domicilium habitationis Gandavi, cum eo non statuerit redire; nec patruus eo statuerit eum remittere. Habet quidem Gandavi domicilium originis, sed hoc multum distinguitur à domicilio habitationis, vt ex Iure constat. Neque dici potest illum nusquam habere domicilium habitationis; sic enim esset vagus seu vagabundus. Vagabundus enim dicitur qui nusquam certâ sedem habet, vt docent omnes Doctores ex L. Eius qui manumiser. 27. §. finali. & ad municipia. Qua de re vide Sancium lib. 3. disp. 25. At, quis dixerit puerum istum censendum inter vagos, qui certam sedem ab eo, qui ei parentis loco præest, obtinet?

Domicilium
Ordinatio-
nis.

Quis sufficit ad contrahendum domicilium.

An requiratur voluntas perpetuò ibi manendi.

Domicilium habitationis & Domicilium Originis.

CASVS

Ordinatio inualida defectu intentionis.

CASVS II.

Titius suscepit Ordinem Subdiaconatus cum actuali intentione & professione interna, se nolle illum suscipere, ne inhabilis fiat matrimonio; sed solum exterius simulavit ut alteri satisfaceret.

QVÆRITVR Primò, An hic Titio sit habenda fides?

QVÆRITVR Secundò, An iteratò debeat illi Subdiaconatus conferri priusquam Diaconatum suscipiat?

QVÆRITVR Tertio, An sine dispensatione possit illi Subdiaconatus iteratò conferri extra tempora?

Letteras tuas, Prænobilis Domine, 28. Iulij datas accepi 8. Augusti hora 8. vespertina, valetudine affecta: quibus vt statim satisfacerem, operam dedi. Itaque

Affirmatur.

Ad Primum: Respondeo, Profsus hîc Titio habendam esse fidem. Nulla enim ratio est cur ei contra se fatenti cupientique progredi ad Sacerdotium, non possit prudenter fides adhiberi. Secus esset si Titius suscepto per talem simulationem Subdiaconatu, absque vlla dispensatione iniuisset matrimonium: Tunc enim Ecclesia potuisset contra eum procedere tanquam contra eum qui sacrilegas nuptias contraxisset: neque ei alleganti se caruisse intentione in ordinatione fuisset credendum; sed præsumendum id ab eo confictum, vt nuptijs frui posset; & procedendum secundum ea quæ exterius apparuere: & in hoc casu locum haberet illud, Ecclesiam non iudicare de occultis. Illud enim axioma verum non est; quando reus ipse quod occultum erat, in lucem profert, & contra se fatetur absque præiudicio partis: vt patet in iudicio Sacramenti Pœnitentiæ, vbi Ecclesia absoluit de occultis, eaque punit. Sic quoque dispensat in voto occulto & merè interno.

Quo casu Ecclesia iudicat de occultis.

Ad Secundum: Respondeo, Debere in hoc casu, Titio denuò Subdiaconatum conferri priusquam Diaconatum suscipiat. Ratio est, quia Titius verè non est Subdiaconus, neque suscepit characterem defectu intentionis. Ita sentiunt omnes Doctores de omnibus Sacramentis. Non enim minus in adulto suscipiente requiritur intentio suscipiendi, quam in conferente intentio conferendi. Vnde non minus debet iterari si absit vel aduerfetur intentio suscipientis, quam si absit intentio conferentis. Communis enim Doctorum sententia est Sacramentum esse iterandum quotiescumque est aliquis defectus essentialis admissus in eius collatione, siue ex parte Ministrî, siue ex parte materis, vel formæ, siue ex parte suscipientis. Hinc si quis baptismum exterius suscepisset cum actuali intentione renitente, absque dubio deberet ei postea pœnitenti baptismus iteratò conferri. Et si quis huiusmodi animo suscepisset Sacerdotium, non posset vilo modo celebrare, nisi rursus ei Sacerdotium cõferretur; quia prior collatio irrita fuit. Neque hoc est iterare Sacramentum, sed validè conferre quod ante irritum fuit.

Debet denuò conferri Subdiaconatus

Diaconatus non potest conferri ante Subdiaconatum.

Quòd autem non possit Diaconatum suscipere prætermissò ordine Subdiaconatus, id fit veliure diuino, vt plerique sentiunt; vel traditione Apo-

stolica, vt pauci quidam: idque semper obseruauit Ecclesia. Quare cum Titius non sit verè Subdiaconus, non potest transire ad Diaconatum, nisi defectus suppleatur, præsertim si iure diuino debeat Subdiaconatus præcedere.

Ad Tertium: Respondeo mihi probabile videri Episcopum posse hunc Subdiaconatum Ordinem, in hoc casu, extra tempora conferre Titio, absque dispensatione. Tum quia in foro externo ille iam censetur hunc Ordinem suis temporibus suscepisse, esseque Subdiaconus; ac proinde in foro externo satisfecit Canonibus suis temporibus recipiendis: sicut qui in foro externo contraxit matrimonium præsumptum coram Parocho & testibus, irritum tamen ob aliquod occultum impedimentum; sublato impedimento potest contrahere priuatim absque Parocho & testibus, vt declarauit Pius. V. quia satisfecit in foro externo, habeturque verus coniux. Tum quia absque graui scandalo & infamiæ notâ non potest ei hic Ordo conferri temporibus ordinarijs; censetur enim sacrilega iteratio. Canones autem non debent cum scandalo & infamiæ seruari.

6 Potest Episcopus Subdiaconatum huic conferre extra tempora.

Si tamèn aliter Episcopo visum fuerit, peti poterit dispensatio, non expressâ causâ, nisi in genere: nempe vt liceat accipere Ordinem Subdiaconatus extra tempora, ob quandam causam occultam Episcopo notam.

CASVS III.

Titio, dum ordinatur Sacerdos, porrectus fuit calix cum sola aqua sine vino, ideoque postea curauit se iterum ordinari.

Ordinatio sine debita materia traditione: ideoque ordinationis repetitio.

QVÆRITVR Primò, An prima ordinatio fuerit valida?

QVÆRITVR Secundò, An cum secundò fuit ordinatus, incurreret censuram?

QVÆRITVR Tertio, Si tunc fuisset etiam ordinatus Episcopus, an hæc etiam ordinatio deberet repeti?

Questio, quam D. T. proponit, est satis perplexa. Nullum enim inuenio Doctorem qui tractarit, vtrum materiæ consecrandæ traditio sit necessaria ad essentiam ordinationis sacerdotalis. Ego, saluo meliori iudicio, sentio validam fuisse ordinationem, de qua agitur in casu proposito, in qua per errorem Archidiaconi aqua loco vini fuerat calici imposta. Primò, quia etiam si ponamus traditionem materiæ esse necessariam ad essentiam ordinationis, hîc non defuit materia; quia panis adfuit, qui cum calice & patena non traditur nisi ei, qui initiandus sacerdotio est; & proinde satis determinat illum actum ad significandam potestatem consecrandi seu offerendi; quæ potestas est effectus huius Sacramenti. Sicut etiam si omnia peccata mortifera sint iure diuino materia Sacramenti Pœnitentiæ, tamen ad essentiam Sacramenti sufficit vel vnus confessio, modò reliqua absque culpa emittantur.